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21. 8. 2024 

Školství ve Zlínském kraji ve školním roce 2023/2024 

Ve školním roce 2023/2024 podle Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 

chodilo ve Zlínském kraji do mateřských škol 19 985 dětí a základní školy navštěvovalo 

51 891 žáků. V obou případech došlo k meziročnímu poklesu počtu dětí. Na středních 

školách se vzdělávalo 26 880 žáků a meziročně se jejich počet zvýšil. Vysoké školy v roce 

2023 evidovaly meziroční pokles počtu studentů s trvalým bydlištěm v kraji na 15 063 

osob. 

 

Ve Zlínském kraji se během školního roku 2023/2024 nacházelo 319 mateřských škol a v nich 

928 tříd. Meziročně se kapacita snížila o jednu školku, i přesto bylo evidováno navýšení o 9 tříd. 

Během minulého školního roku navštěvovalo mateřské školy 19 985 dětí, přičemž převažovali 

z 51,8 % chlapci. Vůči školnímu roku 2022/2023, jenž byl v rámci sledovaného 10letého období 

nadprůměrný, navštěvovalo předškolní zařízení o 256 dětí méně. V porovnání se školním rokem 

2021/2022 docházelo loni do školek o 125 dětí více. O děti se v uplynulém školním roce staralo 

1 859 učitelů, výhradně žen (99,4 %). Za sledované období se jednalo o nejvyšší počet, při téměř 

plynulém navyšování pedagogů. Na jednoho učitele připadlo 10,8 dětí, což představovalo 

nejmenší hodnotu za posledních 10 let. Stejný trend vykazoval i počet dětí na 1 třídu v mateřské 

škole, kde byl v posledním školním roce zjištěn nejnižší počet 21,5 dětí na třídu. 

 

Tab. 1 Mateřské a základní školy ve Zlínském kraji 

 
 

Během školního roku 2023/2024 bylo podáno 8 854 žádostí o přijetí do mateřských škol ve 

Zlínském kraji, z nichž bylo vyhověno 6 803 žádostem, tj. 76,8 % úspěšně přijatých. Nejčastějším 

zřizovatelem mateřských škol byly obce, pod které spadalo 295 školek (92,5 %), na druhém místě 

byl se 17 školkami privátní sektor (5,3 %), kraj zřizoval 5 mateřských škol (1,6 %) a zbylé dvě 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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Mateřské školy 312 316 315 316 317 316 316 318 320 319

třídy 843 857 854 859 862 870 883 898 919 928

děti 20 330 20 278 19 972 19 890 19 912 19 999 19 735 19 860 20 241 19 985

učitelé
1)

1 612 1 628 1 630 1 639 1 634 1 715 1 747 1 786 1 839 1 859

Základní školy 258 258 258 257 259 260 261 264 264 264

třídy 2 515 2 527 2 568 2 616 2 657 2 732 2 757 2 802 2 858 2 849

žáci 48 123 48 866 49 411 50 107 50 411 50 760 50 813 50 723 52 305 51 891

z toho na 1. stupni (%) 59,6 60,3 60,7 60,1 59,0 57,3 56,1 55,5 55,4 56,7

nově přijatí do 1. ročníku 6 289 6 045 6 005 5 843 5 424 5 501 5 480 5 624 6 022 6 143

učitelé
1)

3 449 3 490 3 512 3 547 3 614 3 718 3 859 3 927 4 038 4 069

1)
 přepočtení na plně zaměstnané

Školní rok
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školky spadaly po jedné pod církev a MŠMT. Ze všech školek v kraji jich 7 sloužilo pro děti se 

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP). 

 

Ve školním roce 2023/2024 se na území kraje nacházelo 264 základních škol a v nich 2 849 

tříd. Meziročně v počtu škol nedošlo ke změně, v případě tříd se počet mírně snížil (-9). Za 

posledních 10 let však přibylo 6 základních škol a v nich se zvýšila kapacita o 334 tříd (o 13,3 %). 

Na základní školy docházelo 51 891 žáků s převahou chlapců (51,6 %). Meziročně základní školy 

evidovaly snížení o 414 žáků, za deset let jich ovšem přibylo 3 768, tj. 7,8 %. V uplynulém 

školním roce se více jak polovina (56,7 %) žáků učila na 1. stupni. Během posledního školního 

roku bylo přijato do 1. ročníku 6 143 dětí. Pedagogický sbor na základních školách v kraji čítal 

4 069 učitelů, většinu z nich představovaly ženy (83,9 %). Meziročně se počet pedagogů navýšil 

o 31 osob, za 10 let o 620 osob, tj. o 18,0 %. Na 1 učitele připadlo v uplynulém školním roce 12,8 

dětí, přičemž ve školním roce 2014/2015 tato hodnota činila 14,0 dětí na učitele. Ke snížení za 

posledních 10 let došlo i v případě počtu dětí na 1 třídu z 19,1 na 18,2. 

 

Zřizovatelem většiny (226, 85,6 %) základních škol v kraji byly obce, pod kraj spadalo 20 škol 

(7,6 %), následovalo 12 soukromých základních škol (4,5 %), dále 4 církevní (1,5 %) a 2 školy 

zřizovalo MŠMT (0,8 %). 

 

Graf 1 Vývoj počtu dětí a jejich podílu na 1 učitele a třídu v mateřských a základních 

             školách Zlínského kraje 

 
 

Na 73 středních školách Zlínského kraje studovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 26 880 

žáků umístěných v 1 153 třídách. Valná většina žáků (97,4 %) docházela v rámci denního studia. 

Stejně jako v předešlých stupních vzdělávání převažovali chlapci z 50,4 %. V dlouhodobém 

porovnání se navýšily všechny statistiky. Za deset let přibylo v kraji 6 středních škol, 86 tříd 

a 2 491 žáků (tj. 10,2 %). V předchozím školním roce 2022/2023 absolvovalo na středních 

školách 5 549 žáků. Ve školním roce 2023/2024 bylo přijato do 1. ročníku 7 626 žáků. Na 

středních školách ve Zlínském kraji učilo žáky 2 480 pedagogů a proti předešlým úrovním 
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vzdělávání byl poměr pohlaví vyrovnanější s převahou žen z 58,2 %. Počet učitelů narostl vůči 

předešlému školnímu roku o 72 osob a za 10 let o 257 osob (tj. o 11,6 %). 

 

Během školního roku 2023/2024 navštěvovalo 16 gymnázií v kraji 7 532 žáků, z nichž všichni 

v denní formě studia. Na oborech odborného vzdělávání studovalo na 61 školách 18 496 žáků, 

většina (97,4 %) sem docházela denně. V oborech nástavbového studia se vyučovalo na 20 

školách, počet žáků činil 852 a denní formu studia využívalo 76,5 % z nich. Za sledované období 

narostl počet žáků na oborech odborného vzdělávaní o 14,5 % a na gymnáziích o 6,0 %, proti 

tomu se za shodné období snížily o necelou čtvrtinu počty žáků na oborech nástavbového studia. 

 

Tab. 2 Střední školy ve Zlínském kraji 

 
 

Ve Zlínském kraji nabízela studium v uplynulých 10 letech jediná konzervatoř se sídlem 

v Kroměříži. Během školního roku 2023/2024 na ni docházelo 182 žáků, všichni v rámci denní 

formy studia. Během desetiletého období se počty žáků téměř nezměnily. Do 1. ročníku bylo 

přijato 29 žáků a ve školním roce 2022/2023 absolvovalo 28 žáků. Na kroměřížské konzervatoři 

zajišťovalo výuku v uplynulém školním roce 55 pedagogů. 

 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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Střední školy
1)

67 67 68 68 69 70 70 70 71 73

třídy 1 067 1 053 1 065 1 064 1 074 1 096 1 105 1 121 1 133 1 153

žáci 24 389 24 151 24 117 24 056 24 142 24 169 24 579 25 182 25 826 26 880

z toho denní forma vzdělávání 23 515 23 374 23 346 23 307 23 369 23 445 23 906 24 445 25 119 26 192

nově přijatí do 1. ročníku 6 605 6 540 6 471 6 398 6 471 6 416 6 641 6 897 7 258 7 626

absolventi 5 311 4 959 4 935 4 933 5 002 5 364 5 480 5 439 5 549  . 

učitelé
2)

2 223 2 217 2 201 2 224 2 225 2 268 2 359 2 381 2 408 2 480

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií

školy 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

žáci 7 109 7 084 7 155 7 192 7 252 7 280 7 282 7 348 7 421 7 532

z toho denní forma vzdělávání 7 109 7 084 7 155 7 192 7 252 7 280 7 282 7 348 7 421 7 532

obory odborného vzdělání (bez 

nástavbového studia)

školy 56 56 57 57 58 58 58 58 59 61

žáci 16 160 16 041 15 988 15 999 16 055 16 141 16 539 16 993 17 568 18 496

z toho denní forma vzdělávání 15 750 15 664 15 579 15 535 15 569 15 646 16 059 16 455 17 059 18 008

obory nástavbového studia

školy 20 20 20 20 20 20 19 21 21 20

žáci 1 120 1 026 974 865 835 748 758 841 837 852

z toho denní forma vzdělávání 656 626 612 580 548 519 565 642 639 652

2)
 přepočtení na plně zaměstnané

Školní rok

1)
 počet škol celkem není součtem škol podle jednotlivých oborů, protože školy mohou realizovat svou činnost

   souběžně v různých oborech vzdělání

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz
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Tab. 3 Konzervatoře ve Zlínském kraji 

 
 

Ve školním roce 2023/2024 mohli studenti docházet na 10 vyšších odborných škol se 33 

studijními skupinami denního studia. Na vyšší odborné školy docházelo 965 studentů a polovina 

z nich navštěvovala denní formu studia. Za posledních deset let studentů na vyšších odborných 

školách ubylo o 15,1 %, proti školnímu roku 2022/2023 jich zde studovalo o 119 více. Do 

1. ročníku bylo přijato 373 osob a v předchozím školním roce absolvovalo 175 studentů. Výuku 

zajišťovalo 61 pedagogů a za 10 let poklesl jejich stav o 38,6 %. 

  

Tab. 4 Vyšší odborné školy ve Zlínském kraji 

 
 

Na vysokých školách bylo v roce 2023 zapsáno 15 063 studentů s trvalým bydlištěm ve 

Zlínském kraji, z nichž valná většina (99,5 %) měla státní občanství ČR. Čtyři pětiny studentů 

s českým občanstvím docházely na vysoké školy prezenčně, distanční a kombinované studium 

si vybrala pětina studentů. Největší objem studentů (60,8 %) navštěvoval bakalářský studijní 

program, na navazujícím magisterském studiu bylo zapsáno 24,1 % studentů. V loňském roce 

absolvovalo vysokou školu 3 442 studentů s trvalým bydlištěm ve Zlínském kraji. 

 

 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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Konzervatoře 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

žáci 180 173 173 179 185 184 185 188 186 182

z toho denní forma vzdělávání 180 173 173 179 185 184 185 188 186 182

nově přijatí do 1. ročníku 32 26 31 31 30 30 30 29 24 29

absolventi 24 21 19 17 22 25 16 22 28  . 

učitelé
1)

47 47 45 48 48 51 52 55 53 55

1) přepočtení na plně zaměstnané

Školní rok

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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Vyšší odborné školy 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

studijní skupiny denního studia 42 44 39 36 34 34 36 39 35 33

studenti 1 137 1 030 858 727 701 674 793 825 846 965

z toho denní forma vzdělávání 843 709 611 461 416 419 503 513 476 484

nově přijatí do 1. ročníku 403 366 265 196 239 277 306 324 293 373

absolventi 303 248 208 200 172 118 159 168 175  . 

učitelé
1)

100 97 91 84 80 81 72 78 65 61

1) přepočtení na plně zaměstnané

Školní rok
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Tab. 5 Veřejné a soukromé vysoké školy ve Zlínském kraji 

 
 

 

Graf 2 Studenti a absolventi vysokých škol ve Zlínském kraji 

 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vysoké školy (veřejné 

a soukromé)
1)

2 2 2 2 2 1 1 1 1 1

veřejné 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

soukromé 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Studenti celkem podle trvalého 

bydliště
2)

19 900 18 742 17 491 16 358 15 584 15 127 15 529 15 547 15 179 15 063

z toho se státním občanstvím 

ČR 19 834 18 679 17 427 16 294 15 519 15 077 15 474 15 474 15 125 14 989

v tom podle typu studijního 

programu

bakalářský 11 953 11 144 10 127 9 376 9 050 8 924 9 289 9 347 9 175 9 095

magisterský 1 757 1 721 1 664 1 581 1 594 1 600 1 646 1 692 1 745 1 733

magisterský navazující 5 106 4 833 4 725 4 477 4 096 3 829 3 802 3 704 3 573 3 608

doktorský 1 207 1 154 1 081 1 005 909 867 888 853 770 698

v tom podle formy studia

prezenční 15 258 14 270 13 216 12 341 11 821 11 632 12 140 12 176 12 128 12 139

distanční a kombinované 4 788 4 598 4 364 4 114 3 818 3 572 3 501 3 451 3 138 2 996

Absolventi podle trvalého 

bydliště
2)

5 435 4 922 4 664 4 361 4 081 3 862 3 590 3 399 3 258 3 442

z toho se státním občanstvím ČR 5 420 4 905 4 650 4 357 4 070 3 850 3 583 3 389 3 248 3 436

Školní rok

1)
 se sídlem v kraji

2)
 ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový počet tak nemusí souhlasit se součty za jednotlivé

   typy studijních programů nebo formy studia
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Z dlouhodobého hlediska počet studentů s trvalým bydlištěm v kraji od roku 2014 klesl téměř 

o čtvrtinu. Ještě větší snížení bylo patrné mezi absolventy, kde bylo možné pozorovat snížení 

o 36,7 %. Podobný vývoj nastal v případě studentů i absolventů studujících ve Zlínském kraji. 

V daném případě ubylo 10,5 % studentů a úspěšně ukončilo studium o 30,3 % osob méně. 

 

Na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, jako jediné veřejné vysoké škole se sídlem v kraji, studovalo 

v roce 2023 celkem 8 813 studentů a podíl žen činil 56,1 %. Státní občanství ČR mělo 7 760 

studentů, z nichž téměř dvě třetiny studovaly v prezenční formě. Během loňského roku 

absolvovalo Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně 1 924 studentů, z čehož 59,5 % tvořily ženy. Z 6 

fakult univerzity docházelo nejvíce studentů (1 969) na Fakultu managementu a ekonomiky 

a nejméně na Fakultu multimediálních komunikací (1 068). Nejvíce žen studovalo na Fakultě 

humanitních studií (1 560) a tvořily 88,0 % všech studentů dané fakulty, proti tomu na Fakultě 

aplikované informatiky bylo zapsáno v loňském roce 194 žen a představovaly 13,5 % z celkového 

počtu studentů fakulty. 

 

Tab. 6 Studenti a absolventi*) Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně v roce 2023 

 
 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Hana Klenotič Lýčková 

Oddělení informačních služeb - KS ČSÚ ve Zlíně 

Tel.: 577 004 932 

E-mail: hana.klenotic@csu.gov.cz 

Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

celkem

v prezenč-

ní formě 

studia

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 8 813 4 944 7 760 5 092 1 924 1 144

Fakulta technologická 1 248 643 1 151 788 245 122

Fakulta managementu a ekonomiky 1 969 1 240 1 623 1 097 396 263

Fakulta multimediálních komunikací 1 068 712 865 643 353 227

Fakulta aplikované informatiky 1 435 194 1 153 748 249 38

Fakulta humanitních studií 1 773 1 560 1 712 1 143 412 378

Fakulta logistiky a krizového řízení 1 294 588 1 246 660 265 114

celoškolská pracoviště 53 24 34 21 5 3

*)
 ve fyzických osobách, za všechny studijní programy

Vysoké školy, fakulty

Studenti Absolventi

celkem
z toho

ženy

se státním

občanstvím ČR

celkem
z toho

ženy

http://www.csu.gov.cz/zlinsky
mailto:infoserviszl@csu.gov.cz
mailto:hana.klenotic@csu.gov.cz

